
Задания муниципального этапа 
олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 
 

5 класс 
 

При выполнении заданий выделите правильный ответ.  
 

ЛЕКСИКА 
 

1. Укажите лишнее слово из данного ряда: 
А) тэти 
Б) чукачан 
В) кукатан 
Г) авун 
 

2.  Выберите слово, которое обозначает цвет.  
А) нод 
Б) дырам 
В) чулбаня 
Г) кэнели 
 

3. Определите синоним к слову хунӈэ. 
А) эдэн 
Б) иманра 
В) удан 
Г) агды 

 
4.   Укажите в ряду слово, обозначающее место действия. 

А) дукамңа 
Б) молидяк 
В) асаткан 
Г)дёдан 

 
5. Определите антоним к слову хагды. 

А)  кэнели 
 Б)  хинма 

В)  чикти 
Г)   нɵсэгчэн 

 
 

МОРФОЛОГИЯ 
 

1.  Укажите имя существительное во множественном числе. 
А) хɵлнэдилду 



Б) хɵлнэдь 
В) хɵлнэдил 
Г) хɵлнэдилтэки 
 

2. Какое из четырех перечисленных слов не является однокоренным? 
А) таӈалдывун 
Б) таӈалан 
В) таӈня 
Г) таӈадяк 
 

3. Укажите слово, использованное в форме Совместного падежа. 
А) этэнюн 
Б) этэтки 
В) этэлэ 
Г) этэду 

 
4. Найдите и выделите порядковое имя числительное. 

А) тунӈакли 
Б) тунӈатал 
В) тунӈичаман 
Г) тунӈис 

 
5. Укажите часть речи, к которой относится слово  гилси. 

А) глагол 
Б) имя прилагательное 
В) имя существительное  
Г) местоимение 

 

СИНТАКСИС 
 

 
1. Укажите правильное словосочетание. 

А) авунь хаӈандай 
Б) авун хаӈандай 
В) авум хаӈандай  
Г) авунду хаӈандай 

 
2.Укажите восклицательное предложение. 

А) Ач орна он бидим? 
Б) Дорова, нод кадар, мин тɵнмэю! 
В) Тачин нян ады-да  анӈани елтэнни. 
Г) Эливун-дэ, илэ бэриптэн Кэлбэс? 

 
3. Определите предложение с однородными сказуемыми. 



 
А) Асаткан дюлбу, хякиталбу, бэилбу, нɵлтэм онярин.  
Б)  Тинив энтэкэе удан уднин. 
В) Долбан, чэлэдюр хуклэснэ. 
Г) Таракам делгэнкэл энтэкэе хиралра, иркалра, кунилра. 
 

 
 

ЭВЕНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

1. Укажите произведение, автором которого является Платон Ламутский. 
А)  Итикня 
Б) Эдек 
В) Миргилан  
Г) Тормита буюсэмӈэ  

 
2. Определите к какому жанру относится произведение «Нɵлтэк». 

А) тэлэӈ 
Б) гɵмкэн 
В) нимкан 
Г) дёнтур 
 

3. Кто из эвенских писателей написал повесть “Куӈарапу”?. 
А) Платон Ламутский 
Б) Андрей Кривошапкин 
В) Николай Тарабукин 
Г) Христофор Суздалов 
 

4. Укажите к какому жанру относится выражение: Хисэчин одакан бэрипти ӈи 
тарак? 

А) ӈэнукэн 
Б) гɵмкэн 
В) укчэнэк 
Г) дёнтур 
 

5. Кто из эвенских писателей является автором первого эвенского романа? 
 А) Николай Тарабукин  
 Б) Платон Ламутский  
 В) Андрей Кривошапкин 
 Г) Василий Баргачан 

 
 
 
 
 



 
 

Ключи к заданиям муниципального этапа 

олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 

 

5 класс 

Номер задания Ответы 

Лексика 

1 Б 

2 В 

3 А 

4 Б 

5 Г 

  

Морфология 

1 В 

2 В 

3 А 

4 Г 

5 Б 

Синтаксис. Пунктуация 

1                  В 

2 Б 

3 Г 

 

Эвенская литература 

1 А 

2 В 

3 В 



4 А 

5 Б 

 

 

 

 

 

 



Задания муниципального этапа 
олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 
 

6 класс 
 

При выполнении заданий выделите правильный ответ.  
 

ЛЕКСИКА 
 

1. Отметьте слово, относящееся к лексике, обозначающей ягодные растения. 
А) чалбан 
Б) гит 
В) нɵчэ 
Г) орат 
 

2. Укажите синонимы к слову нёӈчак. 
А) токи 
Б) хуличан 
В) ӈэлуки 
Г) накат 
 

3. Как называется месяц “май” в эвенском календаре? 
А) эври билэн  
Б) ойчири чордакич 
В) ойчири билэн 
Г) эври унмэ 
 
 

4. Укажите лишнее слово из данного ряда. 
А) оран 
Б) мунрукан 
В) асаткан 
Г) хуличан 
 

5. Укажите слово, относящееся к рыболовецкой лексике. 
А) нямалра 
Б) эгдетэ 
В) нөригэ 
Г) кадар 

 
МОРФОЛОГИЯ 

 
1. Укажите слово, использованное в форме местного падежа.   

А) дюв  



Б) дюгич 
В) дюла 
Г) дюдук 
 

2. Укажите качественное прилагательное. 
А) орапчи 
Б) хуланя   
В) эвэды 
Г) хисэчирэп 
 

3. Какое из четырех перечисленных слов не является однокоренным? 
А) илаттай 
Б) илан 
В) иларман  
Г) илатал 
 

4.  Укажите существительное во множественном числе. 
А) оран 
Б) оранду 
В) орар 
Г) орань 
 

5. Укажите указательное местоимение. 
А) ноӈан 
Б) тарак 
В) минӈи 
Г) мэни  
 

СИНТАКСИС. ПУНКТУАЦИЯ 
 

1. Вместо каких цифр должны стоять запятые? 
  Этэв (1) атав мину (2) хоч гуденитэн. Хо кулин бисин (3) хөкси бисин. 

Би горла ӈэнчэй (4) эсэм хар.  
А) 1, 2 
Б) 2, 4 
В) 1, 3 
Г) 4 
 

2. Укажите правильно составленное предложение. 
А) Хакарин төгэчин окат ойлин нокурин. 
Б) Одда агдырин агды эникэн. 
В)Төгэчин эмэптин тэгэлэ удари. 
Г) Нод бисни тала хиги.  
   

3. Укажите побудительное предложение. 



А) Этэв төӈэрлэ адалу тулрэн. 
Б) Элэкэс нэлкэ оддын. 
В) Бөли хи минду мэн мавути. 
Г) Дорова, куӈал, нимэкнэдил, чэлэдюр элэ бисил! 
 
 

ЭВЕНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

1. Укажите произведение, автором которого является Василий Лебедев. 
А)  Өнир укчэнэкэн 
Б) Мэрлэнкэ 
В) Хэвэк оран 
Г) Дудэрэ 

 
2. К какому литературному жанру относится произведение А. Кривошапкина 
“Уямканы идут на Север”? 

А) повесть 
Б) рассказ 
В) новелла 
Г) роман 
 

3. Укажите к какому жанру относится выражение «Бан бэй –төрэнни-ткэн». 
А) загадка 
Б) поговорка 
В) рассказ 
Г) пословица 
 

4. Кто автор стихотворения “Өмчэни хурэлни”? 
А) Андрей Кривошапкин 
Б) Платон Ламутский 
В) Варвара Аркук 
Г) Христофор Суздалов 
 

5. Кто из этих писателей является основателем эвенской литературы? 
А) Василий Лебедев 
Б) Василий Баргачан 
В) Евдокия Бокова 
Г) Николай Тарабукин 

 
 
 
 
 
 
 



 
Ключи к заданиям муниципального этапа 

олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 

 

6 класс 

ЧАСТЬ 1 

Номер задания Ответы 

Лексика 

1 Б 

2 В 

3 Г 

4 В 

  

Морфология 

1 В 

2 Б 

3 А 

4 В 

5 Б 

Синтаксис. Пунктуация 

1 В(1,3) 

2 А 

3 В 

Эвенская литература 

1 В 

2 А 

3 Г 

4 Б 

5 Г 



 



Задания муниципального этапа 
олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 
7 КЛАСС 

 
ЛЕКСИКА 

 
1. Какое из перечисленных слов является многозначным? 

А) осикат 
Б) асаткан 
В) буг 
Г) тимина 
 

2. Какое их этих слов является антонимом слову хакарин? 
А) кɵчукэн 
Б) нёбати 
В) урумкун 
Г) хуланя 
 

3. Укажите, к какой тематической группе относится слово ´урэкчэн´.  
А) рыболовецкая 
Б) оленеводческая 
В) ландшафтная 
Г) растительная 
 

4. Укажите слово, относящееся к неологизмам. 
А) нимат 
Б) компьютер 
В) очака 
Г) хуклэк 

 
5. Укажите синонимы слова эгдетэ. 

А) мунрукан 
Б) хуличан 
В) накат 
Г) токи 
 

МОРФОЛОГИЯ 
 

1. Найдите и выделите причастие будущего времени. 
А) икэдэй  
Б) икэрин  
В) икэдиӈэ 
Г) икэлдэй 
 



2. Выделите слово, оформленное выделительно-ограничительной частицей. 
А) ноӈан-мак  
Б) ноӈан 
В) ноӈан-такан 
Г) ноӈан-да 
 

3. Найдите и выделите глагол в форме повелительного наклонения. 
А) дукникан 
Б) дукли 
В) дуктай 
 Г) дукча  
 

4. Найдите и выделите деепричастие. 
А) илаттай 
Б) илатникан 
В) илачилдай  
Г) илдай 

 
5. Укажите слово, использованное с суффиксом сравнительной степени имен 
прилагательных. 

А) хуланя 
Б) хуланяндя 
В) хуланятмар 
Г) хуланячан 
 

СИНТАКСИС. ПУНКТУАЦИЯ. 
 

1. Укажите предложение, в котором действие будет происходить в будущем 
времени. 

А) Уямкар хинмач туттɵттэ.  
Б) Төӈэр халилан тарак нимэрэл биситэн. 
В) Бэил ням, инӈули оялбур тэттөттэ. 
Г) Нэлкэни эмрэкэн эвинэклэ хөрдип. 
 

2. Укажите правильно составленное предложение. 
   А) Мучуддын дюткий Тормита. 

Б) Тормита тачин тек эсни неккɵттэ. 
В) Тормита урар этэн. 
Г) Тинин ӈини Тормита.  

 
3. В каком предложении ставится вопросительный знак? 

А) Уямкан эрэк чэлэн бугат эӈэен (…) 
 Б) Он буюсчинри, эникэн делгэнкэ удьдён хар (…). 
 В) Уямкандула эгдемкэр, мэрэтимкэр кɵен (…). 
 Г) Би хо ай, гелбати бисивэн аяврам (…). 



 
4. Определите нераспространенное предложение. 

А) Долба одни, осикатал ичулрэ.  
Б) Долба хинмач одни. 
В) Долба одни. 
Г) Тугэнирэп, гор долба одни. 

 
 

ЭВЕНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 
1. Вспомните название произведения, которое начинается со следующих строк:  

“Тос-тос мостали 
Тобаӈакан хэдели!” 
 
А)  Куӈакакан 
Б) Асаткан икэн 
В) Хялта-этэ эмэддэн  
Г)  Хонӈачан 

 
 

2. Определите стиль текста.  
Текст 

                             Фрагмент повести А. Кривошапкина  “Тормита буюсэмӈэ”  
 

Амкачам ӈяли эсни агаласчир. Хэелэн ойчидни, аюнтитми хулэк бидин 
гөми. Ойчисниди, ӈэнэди ноӈарбутан иттэн. Яв-утта ичэннэву гөникэн 
мэргэнды асун-да алатча бисиклэй, тек олаӈчидни. Тормита эмдэды 
дёмкаттиӈчин оча. Дэт дулакандун нёӈчакал токив бокаӈчичал. Көрбэ токи хо 
эӈи бивэттэн. Көрбэ тек, өмэн төрду эрэлникэн, нёӈчакалбу эмэр кокчинди 
хэкиникэн мэни дысучэддэн. Нёӈчакал иргич-таргич итмэдэвур наӈтисчир-да, 
токи хурамасан элгэлин хэкиддэн.  

А) Публицистический.  
Б) Художественный.  
В) Научный.  
Г) Разговорный. 

 
3. Определите из какого произведения данный отрывок: “...Аманси биӈсин, 
тачин аич инилэттыт, ноӈан малан биӈсин...” 

А) Оралчимӈа - Омка 
Б) Уямкан көен  
В) Куӈарапу 
Г) Эвэч Тунтукаки   

 
 
4. Укажите главного героя детских рассказов Андрея Кривошапкина. 



А) Апока 
Б) Өмчэни 
В) Аниврин 
Г) Мэӈнуни 

 
5. Укажите автора поэмы «Миргилан». 

А) А. Кривошапкин 
Б) М. Федотова-Нулгынэт 
В) В. Лебедев 
Г) В. Баргачан 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ключи к заданиям муниципального этапа 
олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 

в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 
 

7 класс 
Номер задания Ответы 

 
Лексика 

1 В 
2 Б 
3 В 
4 Б 
5 Г 
  

 
Морфология 

1 В 
2 В 
3 Б 
4 Б 
5 В 

 
Синтаксис. Пунктуация 

1 Г 
2 Б 
3 Б 
4          В 

 
Эвенская литература 

1 В 
2 Б 
3 В 
4 А 
5 В 

 
 
 
 
 
 

 
 



Критерии оценивания 
заданий муниципального этапа 

олимпиады школьников Республики Саха (Якутия) 
в 2022/2023 учебном году по эвенскому языку 

 
 
Олимпиадная работа состоит из 4 разделов (Лексика, морфология, 

синтаксис, эвенская литература). Разделы по лексике, морфологии, эвенской 

литературе состоят из 5 заданий-вопросов, разделы по синтаксису, 

пунктуации для 5-6 классов состоят из 3 вопросов-заданий, 7 класс – 4 

задания. К каждому из них даны варианты ответов, из которых только один 

правильный. Правильный ответ каждого задания оценивается в 5 (пять) 

баллов. Баллы, полученные за все выполненные задания, суммируются.  

 

Бланк ответов  

Образовательное учреждение_____________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

ФИО учащегося________________________________________________ 

Класс_________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Результаты 

5-6 классы 

 
 

№ 

Лексика 
 
 
 

Морфология 
 

 

Синтак
сис, 
пунктуа
ция 

Эвенская 
литература 

 
 
 

 
 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 Итог
о 

 
 

Макс. 
балл 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 

90 

 
 

Оценка 

                   

 
 

Примеча
ние 

                   

 
Подпись 

  

 

Результаты 

7 класс 

 
 

№ 

Лексика 
 
 
 

Морфология 
 
 

Синтакси
с, 
пунктуац
ия 

Эвенская 
литература 

 
 
 

 
 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 Итог
о 

 
 

Макс. 
балл 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
5 

 
 

95 

 
 

Оценка 

                    



 
 

Приме
чание 

                    

 
Подпис
ь 

  

 

Итоговые результаты 

№ 
 

Классы  
 

Итого 

1. 
 

5 класс 
 

 

2. 
 

6 класс 
 

 

3. 
 

7 класс 
 

 

4. 
 

 
Подпись 

 

 

 

 
 
 
 

 

 


